
 
IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 651 111 541 651 579 posta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                       
 

 

 

S T A N O V I S K O  

 

k vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí – Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov 

  

podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) vydané Krajským úřadem 

Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a místně 

příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. e) zákona (dále jen „SEA stanovisko“). 

  

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název koncepce: Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov 

Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený „Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov“ řeší komplexně část správního území obce Valchov, 

tj. katastrálního území Valchov. „Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov“ je bez variantního řešení.  

Cílem a obsahem změny č. 1 územního plánu je funkční vymezení a uspořádání ploch v části obce, 

stanovení základních zásad organizace území, včetně postupu při jeho využití, a uvedení podmínek výstavby 

k vytvoření předpokladů zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot 

v území, se zvláštním zřetelem na životní prostředí a jeho ochranu. Cílem řešení je vytvořit územní 

 
 
 
Váš dopis č. j.: 

 
 
 
DMBO 9285/2016/STAV 

Ze dne: 06.06.2016 
Č. j.: JMK 120310/2016 
Sp. zn.: S-JMK 86949/2016 OŽP/Zlv 
Vyřizuje: Mgr. Zlevorová 
Telefon: 541 652 682 
Datum:  03.08.2016 

Městský úřad Boskovice 
Odbor výstavby a územního plánování 
Náměstí 9. května 2 
680 11 BOSKOVICE 



2/19 

předpoklady pro rozvoj sídla formou komplexního návrhu uspořádání a využití části území, s důrazem na 

vyvážený vztah hospodářského rozvoje, sociální soudržnosti a kvalitních životních podmínek. 

Změna č. 1 územního plánu vymezuje tyto zastavitelné plochy: 

Z1.1 Ox – Návrh plochy Ox – plochy občanského vybavení – ostatní – návrh ski areálu na kopci Orlov 

1.2 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

u navrženého ski areálu   

1.3 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

nad vodním zdrojem 

1.4 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

v lokalitě Kopaniny 

 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):   

kraj:    Jihomoravský 

okres:  Blansko 

obec:  Valchov 

k. ú.:   Valchov 

 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Boskovice, Odbor výstavby a územního plánování 

IČ předkladatele: 00279978 

Sídlo předkladatele: Náměstí 9. května 2, 680 11 Boskovice 

 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA vyhodnocení):  

Mgr. Zdeněk Frélich, autorizovaná osoba dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, č. autorizace - 39949/ENV/14 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území: 

Ing. arch. Pavel Klein, Kroftova 35, 616 00, Brno; ČKA 03647 

 



3/19 

Návrh zadání 

Krajský úřad obdržel od předkladatele (pořizovatele) dne 17.06.2013 „Zprávu o uplatňování Územního 

plánu (ÚP) Valchov“, jejíž součástí byly pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu. Dne 

15.07.2013 bylo pod č. j. JMK 70473/2013 krajským úřadem vydáno koordinované stanovisko ve smyslu § 4 

odst. 6 a § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů (stavební zákon) k „Návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Valchov“, jehož součástí byly 

pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu, se závěrem, že krajský úřad uplatňuje požadavek na 

vyhodnocení vlivů změny územního plánu Valchov na životní prostředí. 

 

„Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov“ a veřejné projednání návrhu, průběh vyhodnocení vlivů 

územně plánovací dokumentace na životní prostředí    

Krajský úřad obdržel dne 24.02.2016 oznámení o společném jednání o „Návrhu změny č. 1 územního plánu 

Valchov“ ve smyslu ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona. Společné jednání se uskutečnilo dne 22.03.2016 na 

odboru výstavby a územního plánování Městského úřadu (MěÚ) Boskovice.  

Následně v rámci koordinovaného dokumentu č. j. JMK 29543/2016, ze dne 18.04.2016 uplatnil krajský 

úřad ve smyslu § 50 odst. 2 stavebního zákona stanovisko v rámci společného jednání o „Návrhu změny č. 1 

územního plánu Valchov“. 

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, bylo konstatováno, že stanovisko 

k vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí (SEA stanovisko) bude vydáno samostatně poté, co pořizovatel 

předloží ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního zákona kopie stanovisek a připomínek k problematice životního 

prostředí, a byly uplatněny následující připomínky k dokumentu „Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov 

na životní prostředí, únor 2016“ (SEA vyhodnocení), které bylo součástí Vyhodnocení vlivů změny č. 1 

územního plánu Valchov na udržitelný rozvoj území: 

V kapitole 6. resp. 7. SEA vyhodnocení nejsou dostatečně zhodnoceny vlivy kumulativní a vlivy synergické. 

Dle rozsudku Nejvyššího správního soudu (NSS) ze dne 21. 6. 2012, č. j. 1 Ao 7/2011 – 526 cit. „Vyhodnocení 

kumulativních a synergických vlivů v SEA nemůže být pouze formální a nemůže se omezovat pouze na 

prostou identifikaci těchto vlivů bez jejich skutečného vyhodnocení, jež je předpokladem pro přijetí 

potřebných kompenzačních opatření“. Dle tohoto rozsudku dále cit. „Obsah hodnocení kumulativních a 

synergických vlivů musí obsahovat alespoň 1) popis vhodné metodologie, 2) zjištění a popis stavu životního 

prostředí a složek, které by mohly být negativně ovlivněny, 3) identifikaci a popis možných kumulativních a 

synergických vlivů, 4) posouzení těchto vlivů, 5) vymezení kompenzačních opatření a 6) stanovení pravidel 

monitorování kumulativních a synergických vlivů.“ Toto zhodnocení je v SEA vyhodnocení popsáno pouze 

sporadicky a nedostatečně vzhledem k tomu, že byly identifikovány negativní vlivy návrhových ploch na 

zemědělský půdní fond, na lokální biokoridor a vodní zdroje. OŽP požaduje uvedené vyhodnocení doplnit 

o vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů. 

OŽP považuje za nedostatečné shrnutí kumulativních a synergických vlivů slovy cit. „Při identifikaci 

potenciálně negativních vlivů byly zkoumány i možné kumulativní a synergické vlivy“. 

Na základě těchto připomínek bylo doplněno SEA vyhodnocení. Toto doplněné SEA vyhodnocení 

pořizovatel následně přiložil jako přílohu k žádosti o SEA stanovisko. 



4/19 

Dne 06.06.2016 obdržel krajský úřad žádost podle § 50 odst. 5 stavebního zákona o vydání SEA stanoviska 

k „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“. Spolu se žádostí obdržel krajský úřad kopie stanovisek 

dotčených orgánů a organizací a připomínek veřejnosti uplatněných v průběhu dosavadního 

projednávání „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“ a doplněné SEA vyhodnocení. 

Krajský úřad konstatuje, že podle § 22 písm. e) zákona je příslušný k vypořádání připomínek a námitek, 

které se týkají dokumentace SEA vyhodnocení a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů změny 

č. 1 územního plánu na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 

K „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“ byly podány následující připomínky vztahující se k oblasti 

životního prostředí a veřejného zdraví: 

̶ Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, oblastní pracoviště Blansko (dále jen 

„KHS“), č. j. KHSJM 16351/2016/BK/HOK, Sp. zn. S-KHSJM 00622/2016, ze dne 05.04.2016 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také „KHS JMK“) jako dotčený orgán 

ochrany veřejného zdraví příslušný dle ustanovení § 82 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon 

č. 258/2000 Sb.“), dle ustanovení § 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb. a § 4 odst. 2 písm. b) a § 50 

odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále 

také „stavební zákon“), v souladu s ustanovením § 2 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále také „správní řád“), k návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov vč. vyhodnocení 

jeho vlivů na udržitelný rozvoj území vydává stanovisko, ve kterém, dle ustanovení § 50 odst. 2 

zák. č. 183/2006 Sb., stavební zákon, uplatňuje následující požadavek: 

V Textové části návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov uvést podmíněnost využití pro návrhovou plochu 

1.1 Ski areál na kopci Orlov: 

Nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umisťované na plochu musí být prokázáno, že hluková zátěž 

ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný 

venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení 

protihlukových opatření. 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je z pohledu orgánu ochrany veřejného zdraví nedostatečné 

z důvodů absence vyhodnocení vlivů z provozu záměru Ski areálu na akusticky chráněné prostory. 

Vypořádání: 

Krajský úřad shledal podmínku jako opodstatněnou a vztahující se k vlivům koncepce na životní prostředí. 

Krajský úřad vzhledem ke složitosti hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí oznámil pořizovateli, že 

lhůta pro vydání SEA stanoviska se prodlužuje o 30 dní a současně tímto dopisem pořizovatele požádal 

o komentář k vyjádřením, která poukazují na nedostatky ve vyhodnocení vlivů koncepce na životní 

prostředí, mj. také k vyjádření KHS. Pořizovatel ve spolupráci s autorizovanou osobou zaslal svůj názor na 

tuto problematiku ve formě doplněného SEA vyhodnocení zpracovaného příslušnou autorizovanou osobou. 

 



5/19 

V SEA vyhodnocení bylo po zhodnocení výše uvedeného stanoviska KHS doplněno: 

1. V kapitole 7.2.1: 

Podmínkou při konkrétní realizaci sjezdovky musí být zajištění funkčnosti tohoto lokálního biokoridoru, 

tj. zajištění maximálního přerušení 15 metrů v případě lesních společenstev a 100 metrů u společenstev 

kombinovaných. Naplnění těchto podmínek bude řešitelné až při případné přípravě konkrétního záměru 

sjezdovky, dodržení podmínek je reálné. 

Automobilová doprava představuje zdroj hluku a emisí znečišťujících látek. 

V dolní části řešené plochy je předpokládaná výstavba zázemí pro sjezdovku (parkoviště, příjezdová 

komunikace, budova zázemí – přízemí a podkroví), teprve na toto zázemí by navazoval samotný vlek. 

Konkrétní parametry sjezdovky, zázemí ani typ vleku nejsou v tuto chvíli známy. Z hlediska hlukového 

znečištění může být kromě automobilů potenciálním zdrojem hluku také lyžařský vlek – vzhledem ke krátké 

délce sjezdovky se s největší pravděpodobností nebude jednat o lanovku, ale některý typ vleků 

(např. Poma). Nejnižší vzdálenost vleku od nejbližší obytné zástavby bude více než 100 metrů v dolní části 

sjezdovky, horní část sjezdovky je cca 500-600 metrů od nejbližší zástavby. Úroveň hluku v době provozu by 

tak neměla významněji negativně ovlivňovat okolí dané plochy. Před realizací konkrétního záměru je však 

potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze 

zařízení spojeného s provozem nepřekročí hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný 

venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení 

protihlukových opatření. Hlučnost v době výstavby záměru nelze v této fázi predikovat. 

2. V kapitole č. 7.2.1.1: 

zajistit ochranu funkčnosti LBK dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev 

a 100 metrů u společenstev kombinovaných). 

̶ situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu 

̶ před realizací konkrétního záměru je potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby 

umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí 

hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 

prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 

3. V kapitole 7.2.2: 

Plocha 1.3 zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně. V tomto ochranném pásmu je již 

vymezena ve stávajícím schváleném územním plánu jedna plocha vodní a vodohospodářská. Záměr v dané 

ploše by měl přispět k zadržení dešťových vod v krajině a stabilizaci odtokových poměrů. Zájmem je zřízení 

suché vodní nádrže. S ohledem na charakter záměru se nedá předpokládat významnější negativní vliv na 

vodní zdroj – míra vlivu se však odvíjí od způsobu konkrétní realizace záměru. S ohledem na plochu 

schválenou ve stávajícím ÚP doporučujeme zvážit potřebnost vymezení další plochy u této vodoteče. 

 

 



6/19 

4. V kapitole 7.3: 

Návrh Změny č. 1 územního plánu obce Valchov řeší jen jednu dílčí plochy pro sjezdovku (a odpovídající 

zázemí) a 3 plochy vodní a vodohospodářské pro předpokládanou realizaci suchých poldrů umístěné na 

třech různých lokalitách v krajině nad zástavbou obce.  

Jedná se tedy o změnu pouze drobného rozsahu, kdy při hodnocení jednotlivých záměrů nebyly 

identifikovány žádné významnější negativní vlivy. Z hlediska kumulativních vlivů lze hodnotit právě tři 

návrhové plochy pro umístnění suchých poldrů. Všechny tyto tři plochy budou sloužit k obdobné funkci - 

pro zachycení dešťových vod v krajině a k zlepšení odtokových poměrů v území. Významnější negativní vlivy 

nelze předpokládat ani u jedné z návrhových ploch, stejně tak v případě kumulativních vlivů nelze negativní 

vlivy předpokládat. 

Naopak tyto záměry v souhrnu přispívají ke zlepšení stavu některých složek životního prostředí – dojde 

k omezení rizika vodní eroze zemědělské půdy, ke zlepšení odtokových poměrů a zadržení vody v krajině a 

přispívají v menší míře také v ochraně zástavby při přívalových srážkách. Tyto návrhy tedy přispívají 

k zadržení vody v krajině, jedná se tedy o prevenci před účinky sucha a tato opatření jsou v souladu se 

Strategií přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR. 

Kumulativní vliv těchto návrhů bude tedy jednoznačně pozitivní.  

S ohledem na malý rozsah navržené změny nebyly identifikovány žádné synergické vlivy. 

5. V kapitole 11.: 

zajistit ochranu funkčnosti LBK dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev 

a 100 metrů u společenstev kombinovaných) 

̶ situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu 

̶ před realizací konkrétního záměru je potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby 

umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí 

hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 

prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 

Plochy vodní a vodohospodářské 

̶ U plochy 1.3 Hu doporučujeme - s ohledem na podobnou plochu již schválenou ve stávajícím ÚP nad 

nově navrženou plochou - zvážit potřebnost vymezení této nové plochy u této vodoteče.   

6. V kapitole 12.1.1: 

zajistit ochranu funkčnosti LBK dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev 

a 100 metrů u společenstev kombinovaných) 

̶ situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu 



7/19 

̶ před realizací konkrétního záměru je potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby 

umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí 

hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 

prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 

Plochy vodní a vodohospodářské 

̶ U plochy 1.3 Hu doporučujeme - s ohledem na podobnou plochu již schválenou ve stávajícím ÚP nad 

nově navrženou plochou - zvážit potřebnost vymezení této nové plochy u této vodoteče.   

Vypořádání: 

Krajský úřad se s navrženými opatřeními ztotožňuje a zahrnuje je do podmínek SEA stanoviska. 

 

̶ Městský úřad Boskovice, odbor tvorby a ochrany životního prostředí, č. j. DMBO4953/2016/TOŽP/Me, 

ze dne 30.03.2016 

- Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu podle zákona ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů – bez připomínek. 

- Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů – bez připomínek. 

- Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů: 

Do návrhu změny ÚP budou zahrnuty závěry a doporučení z vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 územního 

plánu obce Valchov na životní prostředí, zpracovatel vyhodnocení vlivů na ŽP: EKOTOXA s.r.o., datum 2016. 

 Využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy 

 Minimalizovat zásahy do místního biokoridoru  LBK4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně 

- Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 

zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů – bez připomínek. 

- Z hlediska odpadového hospodářství podle § 79 odst. 1 písm. k) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, 

ve znění pozdějších předpisů – bez připomínek. 

Vypořádání: 

Krajský úřad shledal podmínku uplatněnou orgánem ochrany přírody a krajiny jako opodstatněnou a 

vztahující se k vlivům koncepce na životní prostředí. Krajský úřad vzhledem ke složitosti hodnocení vlivů 

koncepce na životní prostředí oznámil pořizovateli, že lhůta pro vydání SEA stanoviska se prodlužuje 

o 30 dní a současně tímto dopisem pořizovatele požádal o komentář k vyjádřením, která poukazují na 

nedostatky ve vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. Pořizovatel ve spolupráci s autorizovanou 

osobou zaslal svůj názor na tuto problematiku také k vyjádření MěÚ Boskovice ve formě doplněného SEA 

vyhodnocení zpracovaného příslušnou autorizovanou osobou (viz výše u vypořádání stanoviska KHS). 

Krajský úřad se s navrženými opatřeními ztotožňuje a zahrnuje je do podmínek SEA stanoviska. 



8/19 

̶ Vodárenská akciová společnost, divize Boskovice (dáe jen „VaK“), 17. listopadu 14, 680 19 Boskovice, 

č. j. 16/V, ze dne 21.03.2016 

1. K ploše pro Ski areál jsme vyhotovili stanovisko dne 31.7.2013, pod č. j. 13/V. Toto zůstává i nadále 

v platnosti. 

2. S návrhem protipovodňových opatření – v návrhu změny ÚP označených Hu 1.2 a Hu 1.4 souhlasíme. Při 

zpracovávání projektové dokumentace na tyto stavby bude nutné zohlednit stávající vodovod, který se 

nachází v jejich těsné blízkosti včetně jeho ochranného pásma. 

3. S návrhem protipovodňového opatření označeného Hu 1.3 nesouhlasíme, protože se nachází v těsné 

blízkosti vodního zdroje, ochranném pásmu VZ a jeho realizace by mohla negativně ovlivnit stávající vodní 

zdroj. Doporučujeme opatření přesunout mimo OP VZ např. směrem severovýchodním – blíže k zastavěné 

části obce. 

Vypořádání: 

Krajský úřad shledal podmínku uplatněnou VaK jako opodstatněnou a vztahující se k vlivům koncepce na 

životní prostředí. Krajský úřad vzhledem ke složitosti hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí oznámil 

pořizovateli, že lhůta pro vydání SEA stanoviska se prodlužuje o 30 dní a současně tímto dopisem 

pořizovatele požádal o komentář k vyjádřením, která poukazují na nedostatky ve vyhodnocení vlivů 

koncepce na životní prostředí, mj. k vyjádření VaK. Pořizovatel ve spolupráci s autorizovanou osobou zaslal 

svůj názor na tuto problematiku ve formě vyjádření a doplněného SEA vyhodnocení zpracovaného 

příslušnou autorizovanou osobou (doplněné SEA vyhodnocení viz výše u vypořádání stanoviska KHS). 

Vyjádření: Protipovodňové opatření 1.3 Hu, které se nachází v těsné blízkosti vodního zdroje, v jeho 

ochranném pásmu a se kterým nesouhlasí VAS, a.s. divize Boskovice, bude zrušeno a nebude se již 

vyskytovat v dokumentaci na veřejné projednání. Hodnocení bylo doplněno – významné negativní vlivy na 

vodní zdroj nejsou v rámci tohoto doplnění předpokládány. S ohledem na obdobnou plochu schválenou 

v dané lokalitě v rámci platného ÚP bylo doporučeno zvážit potřebnost další plochy v její blízkosti. 

Krajský úřad se s navrženými opatřeními ztotožňuje a zahrnuje je do podmínek SEA stanoviska. 

̶ Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č. j. JMK 29543/2016, ze dne 18.04.2016 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako dotčený orgán ochrany ZPF krajského 

úřadu příslušný dle ust. § 17a písm. a) zákona o ochraně ZPF posoudil předmětný návrh změny územního 

plánu z hlediska zájmů ochrany ZPF a v souladu s ust. § 5 odst. 2 zákona uplatnil souhlasné stanovisko 

k „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“. Souhlasné stanovisko bylo k ploše Z1.1 Ox uděleno za 

výslovné podmínky situování provozních budov (přízemní budova se zázemím, restaurací, drobným 

ubytováním v podkroví) a plochy parkoviště do severní části plochy Z1.1 Ox v přímé návaznosti na silnici 

č. II/150. Souhlasné stanovisko k plochám 1.2 Hu, 1.3 Hu, 1.4 Hu bylo uděleno za výslovné podmínky úpravy 

funkčního využití u ploch 1.2 Hu, 1.3 Hu, 1.4 Hu na jednoznačné funkční využití „suchá nádrž (poldr)“. OŽP 

upozornil, že funkční využití je třeba opravit v dalším stupni projednání „Návrhu změny č. 1 územního plánu 

Valchov“ v textové, tabulkové i grafické části (v legendě) 

Vypořádání: Krajský úřad shledal podmínku uplatněnou orgánem ochrany ZPF jako opodstatněnou a 

vztahující se k vlivům koncepce na životní prostředí. Krajský úřad zahrnuje požadované do podmínek SEA 

stanoviska. 



9/19 

Připomínky a námitky občanů  

Pan Menšík 

Nesouhlasím se změnou stávajícího zařazení dle využití parcel č. 766 (nyní plochy zemědělské) a 738 (nyní 

plochy přírodní), které jsou v mém vlastnictví, na nové zařazení Plochy pro občanské vybavení – ostatní 

ozn. Ox s využitím ploch pro lyžařské areály. Požaduji, aby území zůstalo zachováno v současné podobě a 

celistvosti bez navrhovaných změn, přírodě nepříznivých zásahů. Znamená to, že požaduji, aby současné 

zemědělské a přírodní plochy zůstaly zařazeny v těchto skupinách využití a nebyly změněny na plochy pro 

občanské vybavení. Dále nesouhlasím se zásahem do lokálního biokoridoru LBK4, který prochází dotčeným 

územím, a se zásahem do EVSK Orlovy. 

Odůvodnění: Jakožto vlastník nemovitostí chci tyto pozemky nadále obhospodařovat bez omezení, která by 

nastala (stavby, úpravy, věcná břemena aj.). Lokální biokoridor procházející řešeným územím by dozajista 

musel projít změnou, která bude mít nepříznivý vliv na jeho funkčnost a význam. Potenciální využití území 

jako ski areálu naruší jeho současnou prostupnost. Stejně tak EVSK Orlovy je v současnosti hodnotným 

prvkem v krajině a zásah v podobě výstavby ski areálu změní nevratně jeho charakteristiky. V neposlední 

řadě bude narušen krajinný ráz okolí obce Valchov. 

Vypořádání: 

Krajský úřad shledal podmínku uplatněnou panem Menšíkem jako opodstatněnou a vztahující se k vlivům 

koncepce na životní prostředí. Krajský úřad vzhledem ke složitosti hodnocení vlivů koncepce na životní 

prostředí oznámil pořizovateli, že lhůta pro vydání SEA stanoviska se prodlužuje o 30 dní a současně tímto 

dopisem pořizovatele požádal o komentář k vyjádřením, která poukazují na nedostatky ve vyhodnocení 

vlivů koncepce na životní prostředí, mj. i pana Menšíka. Pořizovatel ve spolupráci s autorizovanou osobou 

zaslal svůj názor na tuto problematiku ve formě vyjádření a doplněného SEA vyhodnocení zpracovaného 

příslušnou autorizovanou osobou (doplněné SEA stanovisko viz výše u vypořádání stanoviska KHS).  

Vyjádření: V rámci návrhu změny č. 1 ÚP Valchov je řešena plocha pro Ski areál na kopci Orlov. V dolní části 

této plochy v návaznosti na silnici má být vybudována přízemní budova se zázemím, restaurací, drobným 

ubytováním v podkroví a parkováním. Napojení na pitnou vodu se předpokládá přípojkou ze stávajícího 

vodojemu. Odkanalizování bude řešeno nepropustnou jímkou na vyvážení. V horní části Ski areálu je 

navržena nová trafostanice napojená na stávající el. vedení VN vzdušné. Z trafostanice bude vedeno 

el. vedení VN zemní do spodní části areálu. Zastavitelná plocha bude napojena na středotlaké plynové 

vedení novým vedením, které je vedeno v souběhu se silnicí II/150. Přístupová cesta k lyžařskému areálu 

povede po stávající účelové komunikaci, připojené na silnici II/150. Na pozemcích pana Menšíka – p. č. 766 

a 738 k. ú. Valchov nebude umístěna žádná stavba ani zařízení ze Ski areálem související. Vlastnické vztahy a 

způsob využití jeho pozemků nebudou tedy narušeny žádným způsobem. Upozorňujeme, že v současné 

době vede přes jeho pozemek p. č. 738 k. ú. Valchov elektrické vedení VN s ochranným pásmem, které 

ovlivňuje krajinu a ochranné pásmo omezuje využití plochy jeho pozemku. Ekologicky významný segment 

krajiny (EVSK) Orlovy je stávající bez provedeného podrobného průzkumu fauny a flóry. Jedná se zde jen 

o travní porosty mezofilních ovsíkových luk, které aktuálně slouží jako pastvina. U tohoto EVSK se nedá 

předpokládat významnější negativní ovlivnění sjezdovkou. Po skončení zimní sezóny zde může pokračovat 

pastva. V tomto EVSK budou umístěny jen stožáry lyžařského vleku budoucího Ski areálu. V současné době 

vede přes EVSK elektrické vedení VN s ochranným pásmem, které již narušuje krajinný ráz. Stožáry 

lyžařského vleku budou jistě snesitelnějším prvkem v krajině než sloupy elektrického vedení VN. Je třeba 



10/19 

zdůraznit, že budoucí Ski areál je také jen sezónní záležitost, provozovaná výhradně v zimním období. 

Lokální biokoridor (LBK) je navržený. V lokalitě sjezdovky se nachází některé přírodně hodnotnější prvky. 

Jedná se o dílčí prvky liniové zeleně nebo soliterní dřeviny, z nichž část ve středu sjezdovky je v rámci 

stávajícího ÚP vymezena jako LBK4. Zde se mírně negativnímu ovlivnění nelze vyhnout a lze předpokládat 

odstranění části stávajících porostů dřevin. Toto ovlivnění nelze však považovat za významné. Návrh změny 

předpokládá, že navržený biokoridor bude realizován pomocí interakčních prvků nízkou zelení. Jeho 

funkčnost však bude jen mírně narušena (mezera pro sjezdovku). Vlivy plochy pro sjezdovku na složky 

krajiny uvedené panem Menšíkem (EVSK Orlovy, LBK4) byly v rámci vyhodnocení posouzeny. V případě 

EVSK Orlovy, kde převažují travní porosty a aktuálně slouží jako pastvina, nebyly identifikovány významné 

negativní vlivy, např. s ohledem na sezónnost případného provozu sjezdovky, kdy stávající využití zůstane 

zachováno. V případě LBK4 byl konstatován mírně negativní vliv. Návrh změny územního plánu 

předpokládá, že navržený biokoridor bude realizován pomocí interakčních prvků nízkou zelení. Aby byla 

zajištěna funkčnost lokálního biokoridoru, musí být dodrženy podmínky metodických postupů pro ÚSES, 

tj. v tomto případě maximální přerušení 15 metrů v případě lesních společenstev a 100 metrů přerušení 

u společenstev kombinovaných. Naplnění těchto podmínek bude řešitelné až při případné přípravě 

konkrétního záměru sjezdovky, dodržení podmínek je reálné. 

Krajský úřad se s navrženými opatřeními ztotožňuje a zahrnuje je do podmínek SEA stanoviska. 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov na životní prostředí je zpracováno ve smyslu 

§ 10i zákona a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů. Variantní řešení změny č. 1 územního plánu Valchov nebylo navrženo.  

 

Z1.1 Ox – Návrh plochy Ox – plochy občanského vybavení – ostatní – návrh ski areálu na kopci Orlov 

Předmětem řešení dílčí změny Z1.1 je vymezení plochy Ox (plochy občanského vybavení – ostatní) pro 

využití jako ski areálu na kopci Orlov, v jižní části obce.  

Stávající využití území: ZPF – trvalé travní porosty 

Na ploše se nachází dle platného územního plánu obce Valchov lokální biokoridor LBK4.  

Využití území ve změně č. 1 ÚP: Ox – plochy občanského vybavení – ostatní 

Ve spodní části navržené zastavitelné plochy Z1.1 Ox je navržena plocha pro parkování vozidel. Ski areál 

70 parkovacích míst návrh. Celkový počet parkovacích míst – návrh byl změněn na 88, místo původních 18.  

Pro plochu jsou navrženy tyto podmínky využití: 

̶ zajistit napojení lokality na inženýrské sítě, 

̶ zajistit napojení lokality na komunikační síť, 

̶ při realizaci záměru respektovat procházející biokoridor LBK4. 



11/19 

1.2 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

u navrženého ski areálu  

Požadavek obce na řešení protipovodňových opatření v krajině. Plocha byla navržena v nejnižším místě 

u stávající účelové komunikace. Nádrž bude sloužit pro zachycení dešťových vod v krajině, k zlepšení 

odtokových poměrů v území a také jako zásoba vody pro možné zasněžování sjezdovky. Požadavek je 

obsažen ve schváleném strategickém dokumentu obce – program rozvoje obce Valchov 03/2015 v kapitole 

Péče o krajinu.  

1.3 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

nad vodním zdrojem 

Požadavek obce na řešení protipovodňových opatření v krajině. Plocha byla navržena v údolnici nad 

stávajícím vodním zdrojem. Nádrž bude sloužit pro zachycení dešťových vod v krajině a k zlepšení 

odtokových poměrů v území. Požadavek je obsažen ve schváleném strategickém dokumentu obce – 

program rozvoje obce Valchov 03/2015 v kapitole Péče o krajinu. 

1.4 Hu – Návrh plochy Hu – plochy vodní a vodohospodářské – návrh protipovodňového opatření (poldr) 

v lokalitě Kopaniny 

Požadavek obce na řešení protipovodňových opatření v krajině. Plocha byla navržena v podmáčeném území 

vlevo od silnice II/150 (v místě umístěného billboardu). Nádrž bude sloužit pro zachycení dešťových vod 

v krajině a k zlepšení odtokových poměrů v území. Plocha není z důvodu podmáčení zemědělsky 

obdělávána. Požadavek je obsažen ve schváleném strategickém dokumentu obce – program rozvoje obce 

Valchov 03/2015 v kapitole Péče o krajinu. 

Ve všech případech se jedná o suché vodní nádrže. Záměry jsou ve všech třech případech velmi malého 

rozsahu (0,14 – 0,26 ha) a jsou umísťovány na zemědělskou půdu jen okrajově zemědělsky využívanou, 

a to z důvodu jejího podmáčení nebo nepříliš vhodných podmínek pro hospodaření (zářez u silnice). 

V případě plochy pod sjezdovkou se jedná o ZPF ve IV. a V. třídě ochrany, v případě lokality nad vodním 

zdrojem o III. třídu ochrany, v případě lokality Kopaniny V. třídu ochrany. 

 

Ovzduší v posuzované lokalitě je na dobré úrovni, hlukové limity dané platnou legislativou jsou dodržovány. 

V předmětných plochách území jsou zastoupeny zemědělské půdy zemědělského půdního fondu (ZPF) 

s nízkou až střední úrovní ochrany (III., IV. a V. třída), lokality nezasahují do pozemků určených k plnění 

funkce lesa (PUPFL). Z hydrologického hlediska území obce náleží do povodí řeky Svitavy (povodí III. řádu 4-

15-02). Převážnou část území obce odvodňuje řeka Valchovka (povodí IV. řádu 4-15-02-052), jen malá 

západní část území spadá do povodí řeky Bělé (povodí IV. řádu 4-15-02-054). Na řece Valchovce bylo v roce 

2006 Krajským úřadem Jihomoravského kraje (č. j. 22333/2006) vyhlášeno záplavové území pro N-leté 

průtoky Q1 – Q100 včetně stanovení aktivní zóny. Toto záplavové území se netýká předmětných ploch. 

Z hlediska ochranných pásem vodních zdrojů se v sousedství plochy Z1.1 Ox nachází pásmo II. stupně 

v místní trati Orlov, plocha 1.3 Hu přímo zasahuje do ochranného pásma II. stupně vodního zdroje 

prameniště U Milířů. Z lokalit územního systému ekologické stability (ÚSES) zasahuje plocha Z1.1 Ox na 

území lokálního biokoridoru  LBK4, EVSK Orlov – evropsky významný habitat 6510 Extenzivní sečené louky 

nížin až podhůří. 



12/19 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

Změna č. 1 územního plánu respektuje urbanistickou koncepci, která vychází ze stávající založené struktury 

obce a soudobých požadavků, při plném respektování nadřazených dokumentací, požadavků obce i občanů. 

Řešením je zachována kontinuita urbanistické koncepce, definované platným územním plánem. 

Uskutečnění záměrů zařazených do změny č. 1 územního plánu Valchov předpokládá vlivy negativní, 

pozitivní nebo indiferentní. SEA vyhodnocení věnuje pozornost především vlivům negativním a hledá 

možnosti jejich eliminace, zmírnění či kompenzace. 

Negativní vlivy změny č. 1 územního plánu na jednotlivé složky životního prostředí představují především 

zábory ZPF a dále možné ovlivnění ochranných pásem vodních zdrojů a zatížení hlukem z provozu ski areálu, 

případně nárůstu dopravy do této lokality. Ovlivnění odtokových poměrů vlivem vymezení většiny 

navrhovaných protipovodňových opatření bude mít na životní prostředí vliv spíše pozitivní.  

Oblast životního prostředí je jedním ze tří základních pilířů udržitelného rozvoje a tuto oblast je nutno 

v rámci územního plánu Valchova, respektive prováděných změn, reflektovat. Změna se zaměřuje pouze na 

dva dílčí jevy – plochu pro sjezdové lyžování a plochy vodní a vodohospodářské – poldry.  

Předložený návrh změny územního plánu přispěje k ochraně a zlepšení stavu životního prostředí na území 

Valchova tímto způsobem: 

̶ vymezuje plochy vodní a vodohospodářské posilující retenci vody v krajině, 

̶ přispívá k zajištění protierozní ochrany, 

̶ zohledňuje požadavky na ochranu před suchem, 

̶ naplňuje požadavky Strategií přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR,  

̶ respektuje vodní zdroje a systém zásobování pitnou vodou, 

̶ zajišťuje likvidaci odpadních vod, 

̶ zohledňuje přírodní hodnoty v území. 

 

KUMULATIVNÍ A SYNERGICKÉ VLIVY 

„Návrh Změny č. 1 územního plánu obce Valchov“ řeší jen jednu dílčí plochy pro sjezdovku (a odpovídající 

zázemí) a 3 plochy vodní a vodohospodářské pro předpokládanou realizaci suchých poldrů umístěné na 

třech různých lokalitách v krajině nad zástavbou obce. Jedná se tedy o změnu pouze drobného rozsahu, kdy 

při hodnocení jednotlivých záměrů nebyly identifikovány žádné významnější negativní vlivy. Z hlediska 

kumulativních vlivů lze hodnotit právě tři návrhové plochy pro umístnění suchých poldrů. Všechny tyto tři 

plochy budou sloužit k obdobné funkci - pro zachycení dešťových vod v krajině a k zlepšení odtokových 

poměrů v území. Významnější negativní vlivy nelze předpokládat ani u jedné z návrhových ploch, stejně tak 

v případě kumulativních vlivů nelze negativní vlivy předpokládat. Naopak tyto záměry v souhrnu přispívají 

ke zlepšení stavu některých složek životního prostředí – dojde k omezení rizika vodní eroze zemědělské 

půdy, ke zlepšení odtokových poměrů a zadržení vody v krajině a přispívají v menší míře také v ochraně 



13/19 

zástavby při přívalových srážkách. Tyto návrhy tedy přispívají k zadržení vody v krajině, jedná se tedy 

o prevenci před účinky sucha a tato opatření jsou v souladu se Strategií přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR. Kumulativní vliv těchto návrhů bude tedy jednoznačně pozitivní.  S ohledem na malý 

rozsah navržené změny nebyly identifikovány žádné synergické vlivy. 

Hodnocení vlivů koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Postup vyhodnocení je možno rozdělit do několika dílčích kroků: 

1. Vymezení jednotlivých záměrů – tj. plochy pro sjezdovku, plochy vodní a vodohospodářské.  

2. Zhodnocení vlivů jednotlivých záměrů na jednotlivé složky životního prostředí – jednotlivé záměry jsou 

hodnoceny především z hlediska střetů s hlavními limity ochrany životního prostředí s územním 

průmětem v odpovídajícím měřítku. 

3. Identifikace potenciálních problémů, rizik a negativních vlivů. 

4. Navržení opatření ke zmírnění negativních vlivů. 

U hodnocených záměrů je současně potřeba doplnit, že je u nich předpokládán pozitivní vliv na jednotlivé 

složky ŽP. Cílem hodnocení bylo identifikovat možné potenciální vlivy (na základě střetů), podrobněji se 

zabývat negativními vlivy a k těm navrhovat opatření pro zmírnění a zabránění těchto vlivů. 

Při shromažďování údajů a zpracování hodnocení se nevyskytly významné nedostatky. 

Předložený „Návrh změny č. 1 územního plánu Valchov“ je zpracován jako jednovariantní. Současně je však 

potřeba konstatovat, že záměry, které budou na navržených rozvojových plochách připravovány, mohou 

být řešeny variantně v souladu s podmínkami uvedenými pro využití daných ploch. 

Z1.1 Ox – Návrh plochy Ox – plochy občanského vybavení – ostatní – návrh ski areálu na kopci Orlov 

Z hlediska vlivů na životní prostředí mohou sjezdovky obecně představovat několik rizik. Při výstavbě 

sjezdovky a s ní souvisejícím zázemím může dojít k narušení vodních poměrů nebo erozi půdy. 

K mechanickému poškozování půdy a vegetace dochází i při provozu sjezdovek, např. při údržbě tratí rolbou 

v období nedostatku sněhu či při jejich úpravách mimo zimní sezonu. Vliv má také zasněžování technickým 

sněhem, dnes již většinou nezbytný předpoklad funkčnosti sjezdovky. Technický sníh má jiné fyzikálně-

chemické vlastnosti než sníh přírodní a taje o 2–6 týdnů později, mění se tak fyzikální a chemické vlastnosti 

půdy a ovlivňuje se biodiverzita. Uvádí se, že k vytvoření 1 m3 umělého sněhu je třeba 250–500 l vody, což 

při jeho vrstvě 20–35 cm představuje spotřebu 700 000–1 200 000 litrů na 1 hektar sjezdovky. Sjezdovky 

dále mohou způsobit hlukové a světelné znečištění při nočním lyžování. Je ovlivňován výskyt živočichů a 

rostlin, původní travní porosty jsou nahrazovány nepůvodními druhově chudšími travními směsmi. Mezi 

další aspekty, které je třeba zmínit, patří např. produkce odpadů nebo potřeba výstavby navazující 

infrastruktury, parkovišť apod. Tyto možné dopady sjezdového lyžování na životní prostředí je nutno chápat 

obecně v kontextu celé ČR, ne všechny se dají vztáhnout k území Valchova. Avšak při plánování této 

sjezdovky a jejího budoucího provozu je nutné je vzít v potaz. 

Sjezdovka je lokalizována převážně na půdu zemědělskou a v malé míře také na přírodní prvky. Zemědělská 

půda je zde ve IV. a V. třídě ochrany, navíc velmi svažitá a v současné době slouží z převážné míry jako 

pastvina pro dobytek. Výrazně převažují travní porosty, dle mapování biotopů se jedná o mezofilní ovsíkové 



14/19 

louky. Nedá se předpokládat, že realizací záměru případné sjezdovky dojde k významnějšímu negativnímu 

ovlivnění dosavadního způsobu hospodaření, neboť v případě sjezdovky se jedná o sezónní záležitost. Za 

mírně negativní vliv se dají předpokládat trvalé zábory půdního fond pro zázemí sjezdovky, které budou 

prostorově velmi omezeny – v rámci návrhu změny územního plánu je předepsaná zastavitelnost pozemku 

bez parkoviště - max. 0,5% (360 m2). 

V lokalitě sjezdovky se nachází některé přírodně hodnotnější prvky. Jedná se o dílčí prvky liniové zeleně 

nebo solitérní dřeviny, z nichž část ve středu sjezdovky je v rámci stávajícího územního plánu vymezena jako 

navržený lokální biokoridor LBK4, který v současné podobě není funkční. Zde se mírně negativnímu 

ovlivnění nelze vyhnout a lze předpokládat odstranění části stávajících porostů dřevin. Návrh změny 

územního plánu předpokládá, že navržený biokoridor bude realizován pomocí interakčních prvků nízkou 

zelení. Podmínkou při konkrétní realizaci sjezdovky musí být zajištění funkčnosti tohoto lokálního 

biokoridoru, tj. zajištění maximálního přerušení 15 metrů v případě lesních společenstev a 100 metrů 

u společenstev kombinovaných. Naplnění těchto podmínek bude řešitelné až při případné přípravě 

konkrétního záměru sjezdovky, dodržení podmínek je reálné. 

V horní části sjezdovky je vymezen ekologicky významnější segment krajiny Orlovy. Jedná se o travní 

porosty mezofilních ovsíkových luk, které aktuálně slouží jako pastvina. U tohoto EVSK se nedá 

předpokládat významnější negativní ovlivnění sjezdovkou, po skončení zimní sezóny zde může pokračovat 

pastva.  

V případě realizace celého záměru se dá předpokládat zvýšení intenzity automobilové dopravy, a to hlavně 

o víkendech (v týdnu se nedá předpokládat významnější nárůst). Automobilová doprava představuje zdroj 

hluku a emisí znečišťujících látek. Intenzita dopravy (dle dat z r. 2010) byla cca 3100 automobilů 

za 24 hodin. Vzhledem k lokálnímu významu případné sjezdovky a její délce a ploše zázemí, které jsou 

určené pouze pro  omezené množství návštěvníků, se dá předpokládat, že nárůst bude maximálně 

v desítkách automobilů denně bez významnějších negativních vlivů. 

V dolní části řešené plochy je předpokládaná výstavba zázemí pro sjezdovku (parkoviště, příjezdová 

komunikace, budova zázemí – přízemí a podkroví), teprve na toto zázemí by navazoval samotný vlek. 

Konkrétní parametry sjezdovky, zázemí ani typ vleku nejsou v tuto chvíli známy. Z hlediska hlukového 

znečištění může být kromě automobilů potenciálním zdrojem hluku také lyžařský vlek – vzhledem ke krátké 

délce sjezdovky se s největší pravděpodobností nebude jednat o lanovku, ale některý typ vleků 

(např. Poma). Nejnižší vzdálenost vleku od nejbližší obytné zástavby bude více než 100 metrů v dolní části 

sjezdovky, horní část sjezdovky je cca 500-600 metrů od nejbližší zástavby. Úroveň hluku v době provozu by 

tak neměla významněji negativně ovlivňovat okolí dané plochy. Před realizací konkrétního záměru je však 

potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze 

zařízení spojeného s provozem nepřekročí hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný 

venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení 

protihlukových opatření. Hlučnost v době výstavby záměru nelze v této fázi predikovat.  

Plochou sjezdovky prochází ve střední a dolní části vodovodní řád, který vede ze stávajícího vodojemu do 

obce přes řešenou plochu. Hranice vodojemu se nachází ve vzdálenosti 60 m od sjezdovky. Na vodovodní 

řád bude připojen zázemí v dolní části sjezdovky. Návrh změny územního plánu uvádí požadavek, že při 

realizaci záměru bude respektován stávající vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma. 



15/19 

Západně při hranici sjezdovky je vymezeno ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně, které navazuje na 

ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně, které se nachází v ploše vodojemu a nad ním v porostech. 

Ochranné pásmo je vymezeno mimo plochu pro sjezdovku, nemělo by tedy docházet ke střetům se zájmy 

ochrany vodního zdroje. V případě realizace sjezdovky je zvažována také možnost umělého zasněžování. 

V blízkosti se nachází drobný vodní tok Valchovka, v dolní části při okraji sjezdovky je vymezena plocha 

vodní a vodohospodářská, která by také mohla částečně sloužit jako zdroj vody k zasněžování.   

V případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování musí být z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením vždy zachován 

minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba čerpání vody 

zastavit. Tato podmínka je uvedena v rámci návrhu změny územního plánu.  

V souhrnu lze konstatovat, že případnou realizací záměru sjezdovky a doprovodného zázemí dojde 

k mírnému negativnímu ovlivnění některých složek životního prostředí. Patří mezi ně zábory půdního fondu, 

mírné narušení funkce lokálního biokoridoru a případně náročnost na vodní zdroje v případě zasněžování. 

Tyto vlivy nelze považovat za významné. Návrh změny územního plánu rovněž stanovuje podmínky, které 

přispívají k minimalizaci těchto negativních vlivů. 

1.2 Hu – návrh protipovodňového opatření (poldr) u navrženého ski areálu  

1.3 Hu – návrh protipovodňových opatření (poldr) nad vodním zdrojem VZ1.  

1.4 Hu – návrh protipovodňového opatření (poldr) v lokalitě Kopaniny.  

Plocha 1.3 Hu zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně. V tomto ochranném pásmu je již 

vymezena ve stávajícím schváleném územním plánu jedna plocha vodní a vodohospodářská. Záměr v dané 

ploše by měl přispět k zadržení dešťových vod v krajině a stabilizaci odtokových poměrů. Zájmem je zřízení 

suché vodní nádrže. S ohledem na charakter záměru se nedá předpokládat významnější negativní vliv na 

vodní zdroj – míra vlivu se však odvíjí od způsobu konkrétní realizace záměru. S ohledem na plochu 

schválenou ve stávajícím ÚP doporučujeme zvážit potřebnost vymezení další plochy u této vodoteče.   

V případě těchto záměrů nebyly identifikovány žádné významnější negativní vlivy na životní prostředí nebo 

veřejné zdraví, naopak je posilována retence vody v krajině, dílčí zlepšení protipovodňové ochrany 

v případě přívalových srážek a podpora protierozní ochrany. Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou tyto 

záměry hodnoceny pozitivně a bez dalších podmínek. 

 

Vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí obsahuje tento návrh požadavků na rozhodování ve 

vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí: 

Z1.1 Ox – Plocha občanského vybavení Ox – ski areál 

V případě realizace budoucích záměrů je žádoucí: 

̶ využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy, 

̶ minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně a zajistit 

ochranu funkčnosti LBK dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev a 

100 metrů u společenstev kombinovaných), 



16/19 

̶ respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma, 

̶ respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje, 

̶ v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením zachovat 

minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba čerpání 

vody zastavit, 

̶ situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu, 

̶ před realizací konkrétního záměru je potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby 

umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí 

hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 

prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 

1.2 Hu, 1.3 Hu a 1.4 Hu – Plochy vodní a vodohospodářské 

̶ u plochy 1.3 Hu doporučujeme - s ohledem na podobnou plochu již schválenou ve stávajícím ÚP nad 

nově navrženou plochou - zvážit potřebnost vymezení této nové plochy u této vodoteče.   

 

Vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí obsahuje tato opatření a doporučení pro zlepšení 

působení územního plánu na životní prostředí: 

Z1.1 Ox – Návrh plochy Ox – plochy občanského vybavení – ostatní – návrh ski areálu na kopci Orlov 

̶ využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy, 

̶ minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně a zajistit 

ochranu funkčnosti LBK4 dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev a 

100 metrů u společenstev kombinovaných), 

̶ respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma, 

̶ respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje, 

̶ v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením zachovat 

minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba čerpání 

vody zastavit, 

̶ situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu, 

̶ před realizací konkrétního záměru je potřeba nejpozději v rámci územního řízení pro stavby 

umisťované na plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí 

hodnoty hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní 

prostor staveb, případně vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 



17/19 

1.2 Hu, 1.3 Hu a 1.4 Hu – Plochy vodní a vodohospodářské 

̶ u plochy 1.3 Hu doporučujeme - s ohledem na podobnou plochu již schválenou ve stávajícím územním 

plánu nad nově navrženou plochou - zvážit potřebnost vymezení této nové plochy u této vodoteče.   

 

Zhotovitel SEA vyhodnocení doporučuje využití indikátorů v následujících oblastech: 

 Plocha realizovaných poldrů (m2 – ha) 

 Realizace sjezdovky: 

o Realizace proběhla – Ano/ne 

o Plocha skutečných záborů půdního fondu 

o Množství vody použité pro zasněžování 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (změny č. 1 územně plánovací dokumentace) 

Na základě „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“ (verze: návrh pro společné jednání), vyhodnocení 

jeho vlivů na životní prostředí, úpravě návrhu ÚP k vydání SEA stanoviska a po posouzení obdržených 

stanovisek dotčených orgánů, vyjádření dotčených subjektů a připomínek veřejnosti, Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. e) zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává ve smyslu 

ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona  

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov 

za podmínek: 

I. Podmínky pro plochu Z1.1 Ox – Návrh plochy Ox – plochy občanského vybavení – ostatní – návrh ski 

areálu na kopci Orlov 

1. Využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy. 

2. Minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně a zajistit 

ochranu funkčnosti LBK dodržením maximálního přerušení (15 metrů v případě lesních společenstev a 

100 metrů u společenstev kombinovaných). 

3. Respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma. 

4. Respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje. 

5. V případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením zachovat 

minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba čerpání 

vody zastavit. 



18/19 

6. Situovat provozní budovy a parkování do severní části sjezdovky v návaznosti na silnici II/150 a 

minimalizovat zábor půdního fondu.  

7. Před realizací konkrétního záměru nejpozději v rámci územního řízení pro stavby umisťované na 

plochu prokázat, že hluková zátěž ze zařízení spojeného s provozem nepřekročí hodnoty hygienických 

limitů hluku stanovených pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor staveb, případně 

vč. doložení reálnosti provedení protihlukových opatření. 

II. Podmínky pro plochy 1.2 Hu, 1.3 Hu a 1.4 Hu – Plochy vodní a vodohospodářské 

1. U plochy 1.3 Hu s ohledem na podobnou plochu již schválenou ve stávajícím ÚP nad nově navrženou 

plochou a možností negativního ovlivnění ochranného pásma vodního zdroje zvážit potřebnost 

vymezení této nové plochy, případně plochu z návrhu vypustit.   

 

Odůvodnění: 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací dokumentace na jednotlivé složky životního 

prostředí a veřejné zdraví vyplývá, že jsou navrhovány plochy, které mají převážně indiferentní, mírně 

negativní nebo pozitivní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Změna č. 1 územního plánu Valchov 

nevyvolá závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví. „Návrh změny č. 1 územního 

plánu Valchov“ tak lze považovat z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelný při 

splnění výše uvedených navržených opatření. 

Krajský úřad uplatňuje v rámci SEA stanoviska mj. doporučení na vyřazení návrhové plochy 1.3 Hu z návrhu 

změny č. 1 územního plánu, čímž se ztotožňuje se závěry SEA vyhodnocení. Návrhová plocha zasahuje do 

ochranného pásma vodního zdroje II. stupně a není vyloučeno negativní ovlivnění tohoto zdroje po jejím 

vymezení.  

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby Návrh ÚP obsahoval monitorovací ukazatele pro 

sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí, rámcově vycházející z kapitoly č. 10 

SEA vyhodnocení (ve znění jeho doplňku z července 2016). Ukazatele je třeba definovat tak, aby umožnily 

vyhodnocovat využití krajiny, případně sledovat další jevy, které zpracovatel územního plánu, případně 

orgány obce, vyhodnotí jako důležité. Tyto ukazatele budou u postupného zastavování území řešeného 

v rámci územního plánu průběžně konfrontovány se stavem dalších složek životního prostředí v území a 

budou vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování územního plánu. 

OŽP doporučuje v rámci vyhodnocení uplatňování ÚP využití následujících indikátorů:   

 Plocha realizovaných poldrů (m2)  

 Realizace sjezdovky: 

o Realizace proběhla – Ano/ne 

o Plocha skutečných záborů půdního fondu 

o Množství vody použité pro zasněžování 



19/19 

Zohlednění tohoto stanoviska v „Návrhu změny č. 1 územního plánu Valchov“ je třeba řádně okomentovat 

v jeho odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve 

znění pozdějších předpisů.    

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle správního řádu a 

nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy ani 

příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Obec Valchov žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb. o zveřejnění tohoto stanoviska na 

úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 zákona 

č. 100/2001 Sb. o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska na úřední desce v nejkratším 

možném termínu.   

 
 
 

 
 

        Ing. František Havíř, v. r. 
vedoucí odboru životního prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Vendula Zlevorová 
 

Obdrží na vědomí: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – zde 

 

Obdrží na vědomí se žádostí o zveřejnění: 

Obec Valchov, Valchov 97, 680 01 Boskovice 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Valchov a Jihomoravský kraj) 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

 

razítko a podpis 

 
otisk razítka 


		2016-08-08T10:05:37+0000
	Not specified




